aut sine splendore lux **R**oli  
arriane ex nris estimare di  
uina: sed diuina crede vbi  
huana no iueis **R**ex getilib  
i igne ai pueis hebreis: qrti  
quasi angeli vdit figuram  
**E**t prestare putabat angelis  
dei filiu que no legit: sed ae  
di iudicauit **A**braha quoz tres  
vidit: et vnu adorauit **P**e  
trus i monte. moysen et he  
lyam ai filio dei vidit: nec  
errauit i natura: nec erra  
uit i gla **D**eniq quid facere  
deberet: no illos sed xpm iter  
rogauit **S**am si tribus para  
bat obsequiu: vni tñ expec  
tabat imperu sed quonia ul  
tabnaculozu numeru dese  
rendu tribus simplici est  
manit: emendatur et dei  
pris auctoritate dicentis **H**  
est filij me dilectissim: ipm  
audite **I**de quid cōseruos tuos  
socias ai dno tuo: **H**ic e filij:  
non moyses filij. no helyas fi  
lius: sed hic filij **D**ensit eme  
datione apostoly: prouidit m  
facie consternatq pris voce  
et filij claritate **S**ed eleuatur  
a filio: qui iacentes erigere  
consuevit **U**nu vidit solu  
vidit dei filiu: recesserunt  
ei seruuli: ut solus dno qui  
solus designabat filij vide  
retur **Q**uid igit sibi voluit  
illa visio non equalitatem  
xpi seruozaq significans

217  
sed mysterium signas? nisi  
ut apparet nobis quod lex et  
propheta in euangelio congruent  
sempiterni dei filium quem annun-  
tauerant reuelarent. Ego  
et nos cum audimus ex utero  
filium ex corde ubi credamus.  
quod non plasmatus manibus sed  
ex patre natus Non artificis  
opus: sed progenies patris  
Et ideo qui dicit hic est filius meus  
non dicit hic est temporalis Non  
dicit hic est creatura mea hec  
factura mea hic seruus meus  
Ded hic est filius meus quem videtis  
in gloria Hic est deus abraham deus  
isaac deus iacob qui apparuit  
in rubo moysi: de quo moyses  
ait **Deus est** misit me Non  
patet in rubo? non patet in heremo:  
sed filius moysi locutus est De  
moyses de ipso stephanus dixit  
Hic est qui fuit in caena in heremo  
Hic est qui legem dedit: ipse qui  
locutus moysi dicens Ego sum  
deus abraham deus isaac deus  
iacob Hic est deus patriarcharum:  
hic est deus prophetarum Filium ergo  
legimus? mens tua capit lec-  
tionem: edat lingua confessionem  
Aufer hinc argumenta ubi fi-  
des queritur: in ipsis gymnasiis  
suis iam dialectica taceat  
Non ergo quod loquatur philo-  
sophi? requiro quod faciant  
soli in suis gymnasiis remanserunt  
Vide quod fides argumentis pre-  
ponderat Illi cotidie a suis

copiose  
coloribus deserunt qui cotidie dis-  
putant: isti cotidie reserunt qui  
simpliciter credunt Non creditur  
philosophis: creditur piscatoribus  
Non creditur dialecticis: creditur  
publicanis Illi voluptatibus et  
deliciis orbem ligarunt: isti re-  
iuniis et doloribus exuerent  
Plures itaque iam cepit illic iu-  
ria quam voluptas Nunc videamus:  
quo distant a gentilibus arriani  
Illi deos appellant dispares sexu:  
dissimiles potestate Isti trinitatem  
asserunt differentis diuinitatibus:  
et dissimilibus potestatibus Illi deorum  
suorum principum asserunt tempora-  
le: et isti cepisse christum ex tempore  
mencuntur Nonne ex philoso-  
phia? omnes impietatis sue traxe-  
runt colorem? Illi tamen quod vene-  
rantur amplificant: isti dei  
filium creaturam asserunt esse qui  
deus est.

**Non esse creaturam. ca. v**

**D**icitur ut arbitror sacre  
imperator neque dissimilem  
esse patris: neque ex tempore  
esse dominum iherosolimitanum Restat ut illud  
quod sacrilegium redarguatur:  
et probemus creaturam non esse dei  
filium in quo nobis patris oraculum  
lectionis aspirat Audiuimus  
et legi: dicente domino Ite in orbem  
vniuersum: et predicite euange-  
lium vniuersae creature Qui vni-  
uersam creaturam dicit: nullam  
excipit Et ideo ubi sunt qui  
creaturam christi appellant: Na

si creatura esset: nūquid ipse sibi  
mandaret euāgelium p̄dicari?  
Non igitur creatura ē sed crea-  
tor: qui docēde creature discipul-  
suis mādauit officium. Sed ergo  
creatura x̄<sup>b</sup>. **V**anitas eī crea-  
tura subiecta ē: sicut apostolus  
dixit. **N**ūquid ergo x̄<sup>b</sup> subiectus  
ē vanitati? **R**ursus in eūdem  
ap̄lm. creatura cōgenit̄ et  
cōparturit usq; nunc. **N**ūquid  
ergo x̄<sup>b</sup> cōgenit̄ et cōparturit?  
qui nr̄os a morte gentis libe-  
rauit? **C**reatura inq; libera-  
bitur a seruitute corrupcionis.  
**V**idemus igitur magnā inter crea-  
turā et dnm̄ esse distanciam:  
qz seruitus creatura est: dnm̄  
autē spūs ē. **U**bi at̄ spūs dnm̄  
ē: ibi libertas. **Q**uis hūc idcirco  
errorem: ut eū qui creauit oīa  
qui fecit oīa dicet creaturā?  
**S**ū ipse dnm̄ se creauit? **S**i enī  
lectū ē qd p̄ ipm̄ oīa facta sunt  
et sū ipō factū ē nichil? nūquid  
ipse se fecit? **S**i lectū ē qd nega-  
ri nō p̄t qz deus ī sapiā fecit  
omnīa? nūquid veri sumde videt̄  
p̄t qz ī seipsa ē facta sapiā?  
**L**egimus genitū: qz p̄ dixit ego  
ex utero an̄ luāferū genit̄e  
**L**egimus p̄mogenitū filiū: le-  
gimus vnigenitū. **P**rimoge-  
nitum: qz nemo p̄t an̄ ipsū  
**V**nigenitū: qz nemo post  
ipsū. **L**egimus etiā gn̄ationem  
eius quis enarrabit? **G**ene-  
rationē inq; non creationem

**Q**uid hīs tantis ac talibus con-  
ferri p̄t? **O**stendit etiā dei filius  
distanciam gn̄acionis et gn̄e dicit̄.  
**A**scendo ad p̄z meū et p̄z v̄m:  
deū meū et deū v̄m. **N**ō dixit  
ascendit ad p̄z nr̄m: sed as-  
cendo ad p̄z meū et p̄z v̄m.  
**D**eparatio ista diuisit̄e ostendit:  
qz illi genitor nr̄ creator est. **S**ic  
**E**t addidit: **D**eū meū: et deū  
v̄m. **Q**uia licet ipse et p̄ vnū  
sint: et illi p̄ sit p̄rietate natu-  
re nobis deus p̄t cepeit esse p̄  
filiū nō nature iure sed gn̄e.  
**T**ū vtrāq; naturā hūc significāe  
videt̄ ī x̄<sup>o</sup>: et diuinitatis et car-  
nis. **D**iuinitatis ex p̄z: car-  
nis ex m̄re. **I**llāq; ante omnia:  
istāq; ex v̄gine. **D**eniq; an̄ pa-  
trem ut filius noīauit: deū pos-  
tea ut homo nūcupauit. **U**biq;  
at̄ deū suū qz ex p̄sona dicat  
hoīb: testimonia docent. **D**eus  
deus meus respice ī me quare  
me dereliquisti? **E**t alibi **D**e  
ventre m̄ris mee: deus meus  
es tu. **E**t supra quasi hō patit̄:  
et infra homo ē: qui ex m̄ris  
ventre iactatur. **I**taq; cū dicit  
de ventre m̄ris mee deus me-  
us tu significat eū qd pat̄ semp  
erat ex illo deū sibi esse ex quo  
de ventre m̄ris iactatus est.  
**S**ū igitur ī euāgelio ī ap̄lo  
ī p̄phetis gn̄acionē x̄<sup>o</sup> legem<sup>o</sup>:  
unde audent dicit̄ creatū esse  
ul̄ factū? **I**n quo creatū lege-  
runt: ī quo factū cōsiderāe de-

berent. Edortu e ei dei filiu de  
 deo esse geitu de deo natu: foni  
 at i quo legerint diliget aduer  
 tant Non ei deus factu: sed de  
 dei filiu natu e Postea at scdm  
 carne ho factu ex maria est  
 Si m no credut: credat aplo  
 dicenti Postq vo veit pleni  
 tudo temporis: misit deus filiu  
 suu & factu ex muliere factum  
 sub lege filiu inquit suu non  
 vnu de multis no comunem:  
 sed suu Quu cu diat gnanob  
 eterne ppetate signavit: huc  
 postea factu ex mulie asseruit:  
 ut factura no diuinitati sed  
 assupoi corpb affaberetur  
 factu ex muliere p carnis sus  
 ceptione: foni sub lege p obser  
 uanciam legis. Gnatio aut illa  
 celestis an lege: ista p lege.

**Ad futuram creaturam dei filii  
 dicit arriani Cap<sup>m</sup> sextum**

**Q**uod et illud vane iac  
 tare consuerunt qd scriptu  
 est: et deū eū et cristū fecit  
 deus Imperiti legant totū et  
 itelligat Si ei sic scriptū e et  
 deū eum et xpm fecit deus hūc  
 ihm que vos crucifixus: non  
 diuinitas crucifixa sed caro e:  
 hoc vtiq fieri oportuit qd po  
 tuit crucifigi Non gō factura  
 dei filii Haresstat igitur et illud  
 de quo calūpniari solent: et  
 discant queadmodū dnm est  
 sit Dns creauit me. no dixit  
 pater creauit: sed dñs creauit

me Caro dnm cognoscat: gloria  
 prez significat Creatura nostra  
 dnm confitetur: caritas patre  
 nouit Itaq quis ignoret: qā  
 ob causam incorporacois hoc di  
 citur: In eo igit se creatū di  
 cit i quo et homine testificat  
 dicens Quid me qritis oide  
 homine: in quo et crucifixus e:  
 mortuus et sepultus e Nec dubi  
 tandū q pteritū posuit qd erat  
 futurum: h e osuendo e pro  
 phetie: ut que futura sunt uel  
 quasi presentia ul quasi facta  
 dicantur Deniq i psalmo vice  
 simo pmo legisti tauri pingues  
 obsederunt me legisti eam  
 diuiserūt sibi vestimenta mea:  
 qd ewāgelista de tēpore passio  
 nis pphetatū esse significat Deo  
 ei que sūt futura presentia sūt:  
 et ei cui prognita sūt oia: ven  
 tura pro factis sūt sicut scriptū e:  
 qui fecit q ventura sūt Nec mi  
 rum si an sola fundatū se esse  
 diat: cū legeris pdestinatum  
 an tēpora secularia ezm verū  
 de incarnatione id videat ex  
 pressum: sequēcia declarant  
 Sapientia inquit edificauit si  
 bi domū. et subdidit colūpnas  
 septem: et inter duas hostias  
 misit i craterē vinū suū et  
 parauit mensam suā: et mi  
 sit seruos suos rōuocans cū  
 altissima pducione dicens  
 Cui e insipiens: declinet ad  
 me Nōmie i ewāgelio post